UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN HẢI

Số:         /UBND-KTHT&ĐT

V/v chủ động ứng phó với mưa lũ,

sạt lở đất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hải, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phường;

- Các Tổ dân phố thuộc phường.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hồi 19 giờ ngày 28/9, vị trí tâm bão

số 10 ở vào khoảng 17,7 độ Vĩ Bắc; 107,2 độ Kinh Đông, trên vùng ven biển

Nghệ An - Quảng Trị. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12 (118-

133km/h), giật cấp 15. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng

20-25km/h.

Do ảnh hưởng của bão số 10, Từ tối 28/9/2025 đến 30/9/2025, khu vực

đồng bằng Bắc Bộ có mưa to đến rất to với tổng lượng mưa phổ biến từ 100-

300mm, cục bộ có nơi trên 500mm. Mưa lớn có khả năng xảy ra tình trạng ngập

úng, lũ, lũ quét và sạt lở đất.

Để chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn phường,

thực hiện Văn bản số 2470/UBND-NNMT ngày 28/9/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về ứng phó với bão số 10 và mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét sau

bão, Văn bản số 7115/BCH-SNNMT ngày 28/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét;

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu:

1. Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; thường xuyên theo dõi các bản tin

dự báo, rà soát, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện để chủ động phòng,

chống bão, mưa lớn, lũ, sạt lở đất (đặc biệt lưu ý đề phòng xảy ra giông, lốc, sét

có thể gây thiệt hại trước và sau bão).

- Tiếp tục, nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

thành phố, các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban

nhân dân phường về chủ động ứng phó với bão số 10 và mưa lũ, sạt lở đất, lũ

quét sau bão trên địa bàn.

- Chủ động rà soát và thực hiện phương án ứng phó thiên tai (đặc biệt là

với mưa lớn, lũ, ngập lụt, sạt lở đất) theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn.

- Thông tin kịp thời đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp, biết về diễn

biến mưa, lũ, sạt lở đất và hướng dẫn các biện pháp để chủ động phòng tránh.

- Rà soát, kiểm tra, thống kê thiệt hại (nếu có) và huy động mọi nguồn lực

hợp pháp khẩn trương khắc phục các thiệt hại để kịp thời phục hồi các hoạt động

ngay sau bão, lũ. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

2

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Ủy ban

nhân dân phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp).

 2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tiếp tục chủ động kiểm tra, rà soát, thực hiện các biện pháp đảm bảo an

toàn đê điều, thủy lợi (đặc biệt là các vị trí đê, kè, cống xung yếu), kiểm tra, rà

soát bổ sung vật tư, trang thiết bị cần thiết để sẵn sàng thực hiện phương án ứng

phó với tình hình mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất trên địa bàn theo phương châm

“bốn tại chỗ; kịp thời xử lý các sự cố phát sinh.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV KTCTTL An Hải chủ động Kiểm

tra, rà soát toàn bộ hệ thống công trình thuỷ lợi, phương án phòng chống ngập

úng, chủ động tiêu nước đệm trong hệ thống thủy lợi đề phòng ngập úng, bảo vệ

cây trồng, nuôi trồng thủy sản; thực hiện vận hành các công trình thủy lợi theo

quy trình vận hành được phê duyệt; thực hiện các biện pháp bảo vệ sản xuất để

giảm thiểu thiệt hại; bố trí đầy đủ nhân lực trực tại công trình có nguy cơ xảy ra

sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Tổ chức vận hành công trình đảm bảo tiêu thoát nước khu đô thị, khu

dân cư; khắc phục các điểm đen ngập lụt trên địa bàn khi có mưa lớn; bố trí lực

lượng trực tại các điểm ngập lụt, các khu vực mở nắp hố ga tiêu nước để hướng

dẫn giao thông, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người tham gia giao thông. Chủ

động kiểm tra, rà soát, tổ chức khắc phục các sự cố sạt lở tại các tuyến đường

giao thông trên địa bàn phường.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu

phẩm tại các khu vực xung yếu để sẵn sàng hỗ trợ Nhân dân và triển khai công

tác cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xấu xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật diễn biến mưa lũ, các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, thành phố để kịp thời tham mưu các nội dung cần chỉ đạo.

- Tổng hợp tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Ủy ban nhân dân

phường báo cáo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Ủy ban nhân thành phố, Sở

Nông nghiệp và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PTDS thành phố;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Các TDP thuộc phường;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Đài Phát thanh phường;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Sinh

	loai_1

		2025-09-29T11:18:59+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Sinh <phamvansinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T11:23:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T11:23:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T11:23:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T11:23:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!